
62  diário oficial Nº 34.709 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 135/2021
Convocamos o candidato, abaixo relacionado, para comparecer ao BANPA-
RÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para tratar 
de assunto referente à contratação, para o cargo especificado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO IV

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

LEILSON MARQUES LEARTH 64° Av. dos Ipês, n° 100, Quadra 93- Lotes 24 e 
25 – Parauapebas/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 24 de setembro de 2021.

Protocolo: 708851

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 902 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o art. 77 da Lei Estadual n° 5.251, de 31 de julho de 1985, 
e da alínea “c” do inciso II do art. 160 da Lei Estadual n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Decreto Nº 674, de 8 de abril de 2020 que reconhece o 
falecimento, em virtude da COVID-19 contraída por servidor público civil 
ou militar estadual, no exercício de suas atribuições, como acidente em 
serviço para fins de pagamento de pensão especial;
Considerando a LEI N° 8.972, de 13 de janeiro de 2020 que regula o processo 
administrativo no âmbito da Administração Pública do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º – Instaurar o competente Processo Administrativo, através da 
COMISSÃO ESPECIAL, na forma dos arts. 91 a 98 da Lei Estadual nº 
8.972/2020, composta pelos servidores: ANA MARIA CORDEIRO XAVIER 
DE ALMEIDA Matrícula: 54195626 – 2, Cargo: Assistente Social, ALINE DE 
OLIVEIRA PINTO Matrícula: 5895919 – 1, Cargo: Psicóloga e RAQUILENE 
SILVA CORREA Matrícula: 55587385 – 2, Cargo: Agente Administrativo, 
de modo a proceder à devida justificação administrativa quanto à causa e 
circunstâncias do falecimento de servidor;
Art. 2º - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos 
e apresentação do relatório final.
Art.3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Em 23 de setembro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 708767
PORTARIA Nº 903/2021 de 23 de Setembro de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e,
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a regularida-
de e o seu aperfeiçoamento, velando pela observância dos princípios no 
art. 37 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.157, de 06 de agosto de 2018 que dispõe 
sobre a alienação por doação, para fins de uso de interesse exclusivamente 
social, de bens móveis considerados inservíveis, pelos órgãos da Adminis-
tração Pública Estadual Direta e Indireta do Estado do Pará.
CONSIDERANDO a necessidade de apuração e levantamento dos veículos 
inservíveis nos pátios das regionais de saúde e de alguns outros setores 
da SESPA, os quais devem ser vistoriados por equipe técnica para que seja 
dado o devido fim para o patrimônio;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir comissão para apurar a situação dos veículos inserví-
veis pertecentes a esta Secretaria de Estado de Saúde Pública em todo o 
Estado, para que seja conferido o status dos veículos e se eventualmente 
possam ser doados ou que seja encontrado outro fim para os mesmos;
Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para realizarem os 
trabalhos da referida comissão:
• Etiane de Souza Ferreira, 54194776/1, STRAN;
• Valmir Coelho Tavares Junior, 54190533/1, STRAN;
• Victor Hugo Bechara Arero Lima, 5933820/3, STRAN;
• Creuza Melo dos Santos, 8400636/2, DIPAT;
• Maria Domingas Santos Silva, 57206929/1, DIPAT;
• Osmarino Vieira da Costa Júnior, 57197563/1, DIPAT;
• Renato Marcelo de Olivera Flores, 5955922/2, DIPAT;

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 708833
PORTARIA N° 0808 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, incisos I e II da PORTARIA Nº 
194 de 12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/860778.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 04/10/2021, por motivo de remoção para outro 
setor, os efeitos na PORTARIA N° 0196/2021, publicada no DOE nº 34.498 
de 22/02/2021, que designou a servidora BETÂNIA REJANE SARGES COSTA, 
matrícula nº 54194542/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, para exercer a 
Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE ZELADORIA, padrão FG-4.
II- CESSAR, a contar de 04/10/2021, por motivo de remoção para 
outro setor, os efeitos na PORTARIA N° 0503/2016, publicada no DOE 
nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou a servidora BETÂNIA REJANE 
SARGES COSTA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 54194542/1, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 23.09.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 708613
PORTARIA N° 0872 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/860778.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04/10/2021, a servidora BETÂNIA REJANE SARGES 
COSTA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 54194542/1, da DIVI-
SÃO DE SERVIÇOS GERAIS para a DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, com atuação 
na Central Estadual de Imunobiológico – CEI.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
23.09.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 708614
PORTARIA Nº. 09/2021-DEAUDS/SESPA
A Diretora do DEAUDS – Departamento de Auditoria em Saúde/SESPA, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA 
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – 
SNA, Componente Estadual, Ricardo José Condurú Conceição, matrícula 
5808219/2 e Edson Abreu Cardoso, matrícula 5144752/1; como Colabo-
radoras, Brenda Lorena Machado Paes, matrícula 5955462/1 e Victória Ju-
liana Campos Lodi, matrícula 595874/1, sob a coordenação do primeiro, 
para procederem Auditoria em 11 (onze) Prontuários, referente a Proce-
dimentos Cirúrgicos envolvendo Órteses, Próteses e Materiais Especiais 
(OPME), no período de 2012 a 2014, no Hospital Ophir Loyola, nos dias 
27 e 28/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de setembro de 2021.
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA

Protocolo: 708874
PORTARIA Nº. 10/2021-DEAUDS/SESPA
A Diretora do DEAUDS – Departamento de Auditoria em Saúde/SESPA, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA 
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – 
SNA, Componente Estadual, Ricardo José Condurú Conceição, matrícula 
5808219/2 e Edson Abreu Cardoso, matrícula 5144752/1; como Colabora-
doras, Brenda Lorena Machado Paes, matrícula 5955462/1 e Victória Julia-
na Campos Lodi, matrícula 595874/1, sob a coordenação do primeiro, para 
procederem Auditoria em 20 (vinte) Prontuários, referente a Procedimen-
tos Cirúrgicos envolvendo Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME), 
no período de 2012 a 2015, no Hospital Divina Providência, nos dias 29 e 
30/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de setembro de 2021.
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA

Protocolo: 708887

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 802 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/948614.


